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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема
Характерна особеност на съвременния етап от развитието на измервателната техника

е разширяването на възможностите на измервателните средства по отношение на
бързодействието и обема на обработваната информация, което се основава преди
всичко на изключително бързото развитие на микропроцесорната и компютърната
техника. Интегрирането на възможностите на последните към измервателните средства
дава възможност за реализиране на редица алгоритми, свързани с подобряване
качеството на измервателната информация. Тези алгоритми могат да се основават на
математически модели, позволяващи както разширяването на вида на измервателната
информация, така и повишаването на точността на измерване.

От друга страна обаче, съставянето и приложението на подобни алгоритми е
възможно само въз основа на свойствата на основните метрологични характеристики на
измервателните средства. Една от тези метрологични характеристики, имаща важно
значение в измервателната теория и практика, е статичната характеристика на
средствата за измерване. Тази характеристика оказва основно влияние при
формирането на резултата от измерване, защото може да бъде разглеждана като
изходна величина, фокусираща в себе си резултатите от повечето действителни
свойства на измервателните уреди, включително и точностните характеристики. Ето
защо статичната характеристика има съществено значение както за етапа на
проектиране на измервателните средства, така и за етапа на тяхната експлоатация.

Съчетаването на свойствата на статичната характеристика и възможностите на
съвременните микропроцесорни измервателни средства дава нови перспективи за
повишаване на точността на измерване. Всичко това има важно значение при уредите
за калориметрични измервания, поради влиянието върху формирането на резултата на
редица случайни фактори, предизвикани от взаимодействието на няколко разнородни
величини, които участват в измервателните процедури на този вид уреди.

Във връзка с това особена актуалност придобиват задачите, свързани разработване
на подходящи модели и алгоритми за оценка и корекция на грешките при този вид
измервателни средства. Особени перспективи в това отношение имат алгоритмите за
работа в реално време, адаптирайки се към обхвата на конкретните измервания и
текущите стойности на действителната статична характеристика.

Цел и задачи на дисертационния труд
Цел: Изследване на възможностите за използване на методи от числовата

апроксимация при провеждане на калориметрични измервания с оглед създаване на
подходящи модели и алгоритми за оценка и корекция на грешките при този вид
измервателни средства.

За изпълнение на формулираната по-горе цел е необходимо да бъдат решени
следните задачи:

1. Да се проведе анализ на елементите на процеса на измерване на топлинен
капацитет, техните взаимовръзки и характеристики с цел използване на получените
резултати при създаване на точни и пълни теоретични модели, необходими за решаване
на задачите, свързани с изпълнение на декларираната цел.

2. Да се разработят математическите модели за определяне и изследване на грешките
при калориметрични измервания въз основа на свойствата на методите, които се
използват при този вид измервания, както и на базата на статистическите
характеристики на входно-изходните величини, присъщи на тези уреди.

3. Да се изследват свойствата на статичната характеристика с оглед използването й
като основна функция при разработване на моделите и алгоритмите за оценка и
корекция на грешките при средствата за калориметрични измервания.

4

4. Да се разработи математичния модел на средство за измерване в статичен режим
въз основа на свойствата на статичната характеристика и да се анализират методите за
числова апроксимация в контекста на поставената цел.

5. Да се формулират задачите, които трябва да бъдат решени за построяване на
статичната характеристика и определяне на грешката от нелинейност, както и
условията и методите за тяхното решаване.

6. Да се състави математичния апарат, необходим за построяването на номиналната
статична характеристика, както и за определяне и изследване на абсолютната грешка от
нелинейност, по метода на максималната приведена грешка.

7. Да се разработи математичния модел за построяване на статичната характеристика
чрез използване на статистически методи, включени в реално време в конкретните
измервателни алгоритми, с цел отстраняване или намаляване на стойностите на
грешката от нелинейност.

8. Да се проведат експериментални изследвания за потвърждаване на получените
теоретични резултати и постановки и установяване на съответните изводи и
констатации.

Методи на изследване
Теоретичните изследвания се базират на основните постановки в теория на

метрологията и измервателната техника, теория на вероятностите и математическата
статистика. За решаване на поставената цел е избран традиционния подход (подход на
грешката) като основен принцип за установяване на точкова оценка на грешката при
съставяне на моделите и методите за изследване. Поради спецификата на
калориметричните измервателни средства, в работата е използван математическият
апарат на косвения метод на измерване. Разработените в дисертацията модели и
алгоритми за оценка и корекция на грешките на средствата за калориметрични
измервания се основават на методът на най-малките квадрати и методът на най-малките
модули. Алгоритмите за програмно решаване на задачите за построяване на статичната
характеристика и определяне на грешката от нелинейност са създадени в средата на
приложния програмен пакет Mathcad. Резултатите от проведените експериментални
изследвания са оценени чрез статистически методи.

Научна новост
В резултат на извършената теоретична и експериментална работа, свързана с

решаването на поставените в дисертацията цели и задачи, са постигнати следните
резултати с научно-приложна стойност:

1. Формулирано е ново дефиниционно понятие на една от основните характеристики
в теория на статичните измервания, а именно - статичен режим на измерване, което е
изведено въз основа на анализа на съставените математични модели, дефиниращи
измервателните режими, както и условията, които ги обуславят.

2. Съставен е математичният апарат, необходим за построяването на номиналната
статична характеристика по метода на най-малките модули и определяне както на
абсолютната грешка от нелинейност, така и на максималната приведена грешка.

3. Разработен е математичният модел за построяване на номиналната статична
характеристика по вероятностна хипотеза, съгласно която: грешките от апроксимиране
на тези стойности от измерваната величина, които са по-вероятни да се случат в
обхвата на конкретните измервания, трябва да имат по-малка стойност от тези, които са
по-малко вероятни.

4. Разработена е методика за експериментално определяне на действителната
статична характеристика на калориметър "Parr 6400" и изследване на грешките от
нелинейност на статичната характеристика.
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Приложимост
Практическата полезност на получените в работата резултати е демонстрирана чрез

разработената структурната схема на калориметричните измервания, дефинираща
възможно най-всеобхватно участващите елементи и техните взаимовръзки, както и чрез
съставения математически модел за определяне и изследване на грешките при този вид
измервания въз основа на свойствата и специфичните особености на косвените методи
за измерване. Въз основа на разработения математичен модел на изходното звено на
калориметричните измервателни средства и метода на най-малките модули са
създадени модел и методика за определяне на оптималните стойности на параметрите
на теоретичната статична характеристика за този тип уреди. Съставената методика за
построяване на номиналната статична характеристика и определяне на грешката от
нелинейност според принципа за равноотдалеченост спрямо действителната статична
характеристика в границите на зададения диапазон на измерване, разработените модели
за построяване на статичната характеристика на измервателните средства по метода на
най-малките квадрати за различни диференциални функции на разпределение на
измерваната величина, както и обобщените пет модела за изследване са достатъчно
универсални за да могат да бъдат използвани при проектиране, изследване и
оптимизиране на точностните характеристики в реално време на други видове
измервателни средства и системи.

Апробация на дисертационния труд
Общата структура и съдържание на дисертационния труд са обсъдени на разширено

заседание на катедра “Машиностроене и уредостроене” при ТУ – Габрово. Отделни
части от дисертацията са публикувани в 6 работи, от които 1 статия в списание с SJR
(SCImago Journal Rank - Scopus) и 5 доклада, презентирани на следните форуми:

1. Международна научна конференция по МТТ “АМТЕХ-16”, Габрово, 2016.
2. ННС по “Метрология и метрологично осигуряване”, Созопол, 2016.
3. Международна научна конференция на Русенски университет „Ангел Кънчев“,

2018.
4. Международна научна конференция на Технически университет – София,

SLIVEN’2019.

Структура и обем на дисертационния труд
Дисертационният труд е структуриран в 4 глави и въведение с общ обем от 204

страници, включващи текст, 75 фигури и 6 таблици. Библиографията обхваща 141
литературни източника, от които 20 на кирилица и 121 на латиница. Изследванията по
работата са извършени в лаборатория "Метрология и метрологично осигуряване" към
катедра "Машиностроене и уредостроене" на Технически университет - Габрово.
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II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ
Отличителна черта на съвременния етап от развитието на измервателната техника е

все по-широкото навлизане на компютърните технологии в реалните измервателни
процеси. Това се дължи до голяма степен на изключително бързото развитие на
микропроцесорната и компютърната техника по отношение бързодействието и обема
на обработваната информация. Интегрирането на възможностите на механичните
системи, електрониката и интелигентните компютърни системи дава нови перспективи
за изграждане на измервателни средства от ново поколение. Всичко това създава

[…]

нелинейност на статичната характеристика.

4. Въз основа на факторите, влияещи за образуването на грешката от нелинейност на
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статичната характеристика, са съставени пет модела за изследване на нейните
характеристики. Последните са създадени на базата на теоретичните постановки,
изведени в настоящата работа.

5. Резултатите, получени от проведените изследвания и извършеният анализ на
характеристиките на грешката от нелинейност въз основа на дефинираните пет модела,
обхващат пълния спектър от фактори, влияещи върху формирането на тази грешка, и
определят практическата полезност на основните постановки, изведени в тази работа.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
В резултат на извършената теоретична и експериментална работа, свързана с

решаването на поставените в дисертацията цели и задачи, са постигнати следните
резултати с научно-приложна и приложна стойност:

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ
1. Формулирано е ново дефиниционно понятие на една от основните характеристики

в теория на статичните измервания, а именно - статичен режим на измерване, което е
изведено въз основа на анализа на съставените математични модели, дефиниращи
измервателните режими, както и условията, които ги обуславят.

2. Съставен е математичният апарат, необходим за построяването на номиналната
статична характеристика по метода на най-малките модули и определяне както на
абсолютната грешка от нелинейност, така и на максималната приведена грешка.

3. Разработен е математичният модел за построяване на номиналната статична
характеристика по вероятностна хипотеза, съгласно която: грешките от апроксимиране
на тези стойности от измерваната величина, които са по-вероятни да се случат в
обхвата на конкретните измервания, трябва да имат по-малка стойност от тези, които са
по-малко вероятни. Моделът позволява да се повиши съществено точността на
измерване чрез намаляване в реално време на стойността на грешката от нелинейност.

4. Разработена е методика за експериментално определяне на действителната
статична характеристика на калориметър "Parr 6400" и изследване на грешките от
нелинейност на статичната характеристика.

ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ
1. Разработена е структурната схема на калориметричните измервания, дефинираща

възможно най-всеобхватно участващите елементи и техните взаимовръзки, на базата на
която е извършен цялостен анализ в метрологичен аспект с оглед създаване на
подходящи модели и алгоритми за оценка и корекция на грешките при този вид
измервателни средства.

2. Разработен е математическият модел за определяне и изследване на грешките при
калориметрични измервания въз основа на свойствата и специфичните особености на
косвените методи за измерване.

3. Въз основа на съставената структурна схема за формиране на статичната грешка
са изведени моделите за нейното пресмятане чрез привеждане към входа и изхода на
уреда, а величините, участващи в тези модели могат да бъдат определени по
статистически методи.

4. Разработен е математичният модел на изходното звено на калориметричните
измервателни средства, оказващ основно влияние при формиране на техните
метрологични характеристики. Въз основа на метода на най-малките модули са
създадени модел и методика за определяне на оптималните стойности на параметрите
на теоретичната статична характеристика за този тип измервателни средства.

5. Съставен е математичният модел на измервателно средство, изразен чрез
статичната характеристика, на базата на който са обобщени условията, гарантиращи
близостта на статичната характеристика до праволинейната й форма.
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6. Съставена е методика за построяване на номиналната статична характеристика и
определяне на грешката от нелинейност според принципа за равноотдалеченост спрямо
действителната статична характеристика в границите на зададения диапазон на
измерване.

7. Разработен е модел за построяване на номиналната статична характеристика и
определяне на грешката от нелинейност въз основа на условието за минимизиране на
неявно зададена функция на два аргумента.

8. Съставен е алгоритъм за програмно решаване на задачите за построяване на
правата на най-малките модули и определяне на грешката от нелинейност. Въз основа
на алгоритъма са разработени програми в средата на приложния пакет Mathcad,
построени съответно в цикъл за една и две променливи.

9. Изведени са обобщени формули, дефиниращи основните параметри за
построяване на правата на най-малките модули и определяне на грешката от
нелинейност, за някои по-характерни измервателни устройства.

10. Разработени са модели за построяване на статичната характеристика на
измервателните средства по метода на най-малките квадрати за различни
диференциални функции на разпределение на измерваната величина. Моделите се
основават на два способа, първият от които се подчинява на условието за минимум на
основната функция, а вторият - на изведените уравнения за определяне на параметрите
на номиналната статична характеристика.

11. Въз основа на факторите, влияещи за образуването на грешката от нелинейност
на статичната характеристика, са съставени пет модела за изследване на нейните
характеристики.
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INVESTIGATION AND IMPROVEMENT OF THE PRECISION
CHARACTERISTICS FOR ENERGY CAPACITY MEASUREMENT DEVICES

Fotini Grigorios Kogia

Abstract

Developed models for constituting the static characteristic of the measurement devices are
presented in the dissertation thesis as they allow for substantial increase in the measurement
precision through decreasing nonlinear error value as two conceptual models are used. First
model is based on the condition that the error from nonlinearity does not exceed the
preliminary determined maximum magnitude in the used measurement range. The second one
is rooted in probability hypothesis which states that the approximation errors for the values of
the measured quantity that are more probably to occur in the range of given measurements,
should have lower rate in comparison with the more improbable ones. Five models are
designed for investigating the specifics for the static characteristic based upon the factors that
influence the occurrence of nonlinearity error.

New definitive notion is proposed for one of the main features in the theory of static
measurements, namely the static measurement mode and which is constructed on the analysis
of the developed mathematical models that define the measurement modes as well as their
determining conditions.

The current work represents the results of the conducted experimental study and the
performed analysis over the specifics of the nonlinearity error which all together prove the
adequacy of the developed theoretical formulations, methods and models.

Key words: metrology; measurement devices; static characteristic; energy capacity

measurement devices; static characteristic nonlinearity error; systematic measurement error;
random measurement error.