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1. Тема и актуалност на дисертационния труд
В научно отношение актуалността на изследванията на авторката са насочени към
разработването на теоретични основи и модели за построяване на статична
характеристика, основаващи се на статистически методи, чрез систематичен подход за
оценка и корекция на грешките при калориметрични измервателни средства. Същността
на този проблем е в липсата на еднозначни ефективни решения и необходимостта от
търсене на такива. Една от съвременните възможности е итегрирането на
микропроцесорна техника за повишаване на възможностите на измервателните средства,
както по отношение на бързодействието и обема на обработваната информация така и
повишаването на точността на измерване.
Актуалността на изследването се състои в обосноваването на подход и разработката на
модели чрез обхващане на всички елементи от процеса на измерване: разработване на
математически модели за определяне и изследване на грешките при калориметрични
измервания на базата на статистическите характеристики на входно-изходните величини;
обосновка на математичен апарат, необходим за построяването на номиналната статична
характеристика, както и за определяне и изследване на абсолютната грешка от
нелинейност; разработка на математичния модел за построяване на статичната
характеристика чрез използване на статистически методи работещи в реално време
съвместно с измервателните алгоритми с цел отстраняване или намаляване на стойностите
на грешката от нелинейност.
Това ми дава основанието да твърдя, че темата е съвременна и актуална, а самата
дисертационна работа е с реална цел и задачи.

2. Обзор на цитираната литература
Библиографията обхваща 141 литературни източника, от които 20 на кирилица и 121 на
латиница. По-голямата част от цитираната литература - 115 източника е след две
хилядната година. Авторът творчески се е запознал с голям спектър от литературни
източници, посветени на разглеждания проблем. Посочените литературни източници са
използвани подходящо не само в обзорната част, а и при изследване на структурата,
детайлите и теоретичните елементи, както и при систематизирането на възможностите и

условията за изграждане на математичния модел, от което личи задълбочено познание на
автора по разглеждания проблем.
Тази добра информираност ми дава основание да смятам, че изходните постановки,
възприети от автора, могат да дадат верен отговор на поставената цел и задачи на
дисертационната работа.

3. Методика на изследване
Дефинираната цел на изследването: изследване на възможностите за използване на методи
от числовата апроксимация при провеждане на калориметрични измервания с оглед
създаване на подходящи модели и алгоритми за оценка и корекция на грешките при този
вид измервателни средства, отговаря на съвременните тенденции при измерванията в
статичен режим. Теоретичните изследвания се базират на основните постановки в теория
на метрологията и измервателната техника, теория на стационарните случайни процеси и
линейните статични системи, теория на вероятностите както и на математическата
статистика. В дисертационния труд авторката е използвала теоретични и експериментални
методи, част от които са разработени от нея.
В изследванията са използвани методи, позволяващи да се построят адекватни модели,
отчитащи връзкитe на статистическите характеристики на входно-изходните величини,
като се обхващат възможните варианти и се елиминира възможността да се изпусне
оптималното решение.
За решаване на поставената цел в работата е използван косвения метод на измерване. При
разработването на модели и алгоритми за оценка, както и корекция на грешките на
средствата за калориметрични измервания в дисертацията се използват методът на най-
малките квадрати и методът на най-малките модули. Имплементирането на алгоритмите
за построяване на статичната характеристика и определяне на грешката от нелинейност са
създадени в средата на приложния програмен пакет Mathcad. Предложеният подход,
създадените модели и разработените алгоритми са експериментално проверени.
Оценявам избраните от авторката методологични подходи за прaвилни, както и
изключително големият обем на проведените експериментални изследвания и анализи,
съответствуващи на изискванията за образователната и научна степен „Доктор”.

4. Приноси на дисертационния труд
В резултат на извършената теоретична, изследователска и експериментална работа,
свързана с решаването на поставените в дисертацията цел и задачи, считам представените
приноси за реално отражение на постигнатите от дисертационния труд резултати.
Приемам предложените групи постигнати резултати с научно-приложна и приложна
стойност.
Относно представеният като четвърти научно-приложен принос, а именно: „Разработена е
методика за експериментално определяне на действителната статична характеристика на
калориметър "Parr 6400" и изследване на грешките от нелинейност на статичната
характеристика.“, смятам че трябва да бъде включен към приносите с приложна стойност,
понеже демонстрирана много удачно практическата реализация на подхода чрез
разработения прототип.
Спрямо приносите с приложна стойност нямам препоръки и забележки, тъй като те
отразяват извършената изключително голяма изследователска и експериментална дейност
в дисертационния труд.

Смятам, че посочените приносни резултати в дисертационния труд на инж. Фотини Когиа
са систематично обединени, достатъчно значими и валидни както за науката, така и за
инженерна реализация.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд
Публикациите са в областта на конкурса. Основните резултати от дисертацията са
отразени в 6 публикации, съвместно с научния ръководител. Една от тях е в реферирано
списание - SCImago Journal Rank – Scopus, а останалите са отпечатани и са докладвани на
международни научни форуми в България.
От тези публикации и свързаните с тях разработки може да се съди за
научноизследователската дейност на докторантката и може да се даде висока обща оценка.
Активната роля на инж. Фотини Когиа в тези публикации не буди съмнение.

6. Авторство на получените резултати
Представеният дисертационния труд съдържа основните части на едно цялостно
изследване на поставената задача. Направен е задълбочен анализ на известните подходи и
е предложено новаторско решение на проблема.
Считам, че проведените изследвания, разработването на дисертационния труд, както и
приносите в него са изцяло лично дело на авторката. Убеждението ми в това отношение се
гради на лични впечатления относно експериментите, от представения в основния текст и
приложенията автентичен изследователски материал, а също така от изказаните в
подкрепа на това становище мнения в първичното звено на вътрешната защита на
дисертацията.

7. Автореферат и авторска справка
Авторефератът е с общ обем от 51 страници, включващи 44 фигури и една таблица, както
и списък на научните публикации и приноси. Съдържанието и структурата на
автореферата съответства напълно на дисертационния труд. Той отразява ясно и в
завършена степен основната цел и задачи на дисертацията, извършената научно-
изследователска работа и получените резултати, с което доказва в концентриран вид
научната и изследователска продукция на инж. Фотини Когиа. Приносите са представени
от авторката коректно и с пълнота относно получените резултати, като са спазени
изискванията за изготвяне на авторефератите на дисертационните трудове.

8. Забележки по дисертационния труд
Общото ми впечатление е, че материалите са подготвени старателно и съгласно
изискванията на нормативните документи. Известна част от бележките ми в по-малка или
по-голяма степен са коментирани в предварителните обсъждания на работата. Нямам
съществени забележки, а само такива които бих определил като редакционни и
технически:
 В дисертацията на стр. 26 се дефинира статичен режим на измерване, съществен

за дисертацията, за който не е цитиран литературен източник, а и не са посочени
алтернативни дефиниции.

 Формулирането на приносите следва да са възможно кратки и ясни. В този
контекст считам, че приложни приноси 4 и 10 е целесъобразно да се редактират.

 В дисертацията на стр. 33 и 34 поясняващия текст за фиг.1.5а,б,в…е необходимо да
се намира под всяка фигура, а не в самия текст.

 В дисертацията на стр. 42 са използвани съкращения SD, TCP/IP, които не са
включени в списъка на използвани съкращения.

 Шрифта на текста на дисертацията на стр. 142 до 145 не съвпада с останалата част
от текста.

9. Заключение

Ръководейки се от принципа за комплексна оценка на кандидатката и постигнатите
научно-приложни и приложни резултати считам, че представеният дисертационен труд
отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република
България. Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита
образователната и научна степен „Доктор”
от инж. Фотини Григориос Когиа в
област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.1 Машинно инженерство,
докторска програма - Метрология и метрологично осигуряване.
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